
EU chce prodloužit dodávky ruského plynu
navzdory novému, 14.balíčku sankcí
- editor007 | 23. června 2024

EU: V Evropě se mění postoje vůči sankcím proti ruskému plynu. Členské státy Evropské
unie otáčí ve své deklarované snaze rychle a brutálně omezit dodávky zemního plynu z
Ruské federace. EU chce nyní jednat o prodloužení pronájmu plynovodů i dodávek zemního
plynu do Evropy. Podle zpravodajské agentury Bloomberg, která se odvolává na několik
zdrojů obeznámených se situací, se země EU snaží zajistit, aby dodávky zemního plynu z
Ruska pokračovaly i příští rok. Smlouva o tranzitu plynu a používání plynovodu Turkstream
a Transgas s Gazpromem vyprší koncem letošního roku. Na výsledná jednání, kterých se
účastní i německá společnost Uniper Düsseldorf, má zásadní vliv i Ukrajina na jejímž území
se plynovod Transgas nachází a která již dříve prohlásila, že chce dodávky ruského plynu
do Evropy zaříznout.

Podle německého deníku Handelsblatt má příslušná tranzitní smlouva s ruským plynárenským
gigantem Gazprom vypršet na konci roku 2024. Ukrajinci nejdříve chtěli smlouvu vypovědět dříve a
odstoupit od ní. Nakonec si to ale rozmysleli, jelikož je na ruském plynu stále několik evropských
zemí závislých.

Slovo Ukrajiny je v tomto paktu důležité, jelikož plynovod z Ruska vede právě přes tuto
východoevropskou zemi, která se brání ruským okupantům. Následně se bude řešit, jak dodávání
plynu do Evropy, tak pronájem a používání klíčového plynovodu Turkstream, jenž vede z jihu Ruska
přes Černé moře do Turecka a odtud do zemí na Balkáně.

Další zásadní položkou na programu je používání plynovodu Transgas, jenž prochází Ukrajinou,
Slovenskem, Českem, Rakouskem a Německem. Podle údajů společnosti S&P Global proudilo v
prvních deseti měsících loňského roku přes Ukrajinu do Evropy dvanáct miliard metrů krychlových
ruského plynu. Tento plynovod zásobuje prakticky celou střední Evropu.

Bloomberg píše, že ukončení těchto dodávek by sice neohrozilo evropskou energetickou bezpečnost
“jako celek”. Ale “velmi tvrdě a zásadně by to zasáhlo některé členy EU,” píše agentura s odkazem
právě na státy ve střední Evropě. Například podíl ruského plynu v sousedním Rakousku byl v dubnu
až 81 procent. Rakouský polostátní energetický gigant OMV dokonce uzavřel s Gazpromem vlastní
smlouvu o dodávkách až do roku 2040. Velkými odběrateli ruského plynu jsou také Slovensko či
Maďarsko.

Evropští politici a obchodní zástupci zároveň jednají o nákupu plynu z Ázerbajdžánu. Ten by se skrze
ruské plynovody mohl opět přes Ukrajinu posílat do Evropy, píše deník Handelsblatt. Nedošlo by tak
k obnovení dodávek ruského plynu, ale stále by se platilo za používání moskevského potrubí.

 

ZDROJ: Bloomberg / Handelsblatt / ČTK / Echo24 /

https://cz24.news/eu-chce-prodlouzit-dodavky-ruskeho-plynu-navzdory-novemu-14-balicku-sankci/
https://cz24.news/eu-chce-prodlouzit-dodavky-ruskeho-plynu-navzdory-novemu-14-balicku-sankci/

